

Số: /KH-BTC

Quang Bình, ngày tháng 10 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Lễ hội đua thuyền huyện Quang Bình lần thứ VIII năm 2023**

Căn cứ Quyết định số 41/QĐ-UBND ngày 12/01/2021 của UBND huyện về việc thành lập Ban tổ chức hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn huyện Quang Bình;

Căn cứ Kế hoạch số 595/KH-BTC ngày 03 tháng 10 năm 2023 của Ban tổ chức các hoạt động, sự kiện văn hóa, thể thao, du lịch chào mừng kỷ niệm 20 năm ngày thành lập huyện (24/12/2003-24/12/2023);

Ban tổ chức các ngày lễ lớn xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ hội đua thuyền lần thứ VIII năm 2023, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Nhằm tiếp tục đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, đáp ứng nhu cầu rèn luyện sức khỏe của nhân dân. Tăng cường sự hiểu biết, giao lưu, đoàn kết giữa các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn; tạo không khí thi đua sôi nổi trong cán bộ và nhân dân trên địa bàn huyện; đồng thời thiết thực chào mừng kỷ niệm 20 năm ngày thành lập huyện (24/12/2003-24/12/2023).

- Tôn vinh, quảng bá tiềm năng du lịch huyện Quang Bình đối với du khách trong và ngoài nước, tạo ra các tua, tuyến du lịch kết nối giữa huyện Quang Bình với các huyện bạn, tỉnh bạn.

- Góp phần tăng cường sự đoàn kết trong nhân dân, tôn vinh và phát huy các giá trị văn hoá tốt đẹp của quê hương; cầu cho mưa thuận gió hoà, mùa màng bội thu, cuộc sống nhân dân được ấm no, hạnh phúc.

##### **2. Yêu cầu**

Việc tổ chức Lễ hội đua thuyền phải đảm bảo an toàn, trang trọng, hiệu quả, tiết kiệm và thực hiện đúng các quy định của nhà nước về việc tổ chức Lễ hội.

#### **II. QUY MÔ, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC**

##### **1. Quy mô tổ chức:**

- Quy mô tổ chức: Lễ hội được tổ chức với quy mô cấp huyện.
- Cơ quan thực hiện: Ban Tổ chức các ngày lễ lớn của huyện.

##### **2. Đối tượng tham gia:**

Cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân thuộc các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

### **3. Số lượng vận động viên**

Mỗi đội đua tham gia lễ hội gồm: 18 vận động viên, trong đó thi đấu chính thức là 16 vận động viên và 02 vận động viên dự bị.

### **4. Thời gian:**

- Các đội gửi danh sách vận động viên tham gia Lễ hội đua thuyền về Ban tổ chức Lễ hội (Qua Trung tâm Văn hoá và Thông tin và Du lịch để tổng hợp) trước ngày 13/11/2023.

- Thời gian tập luyện: 06 ngày (ngày 20/11/2023 và 26/11/2023) tại hồ thủy điện sông Chùng (*Lưu ý: Yêu cầu các đội đua có nhu cầu tập luyện đăng ký tập luyện về Ban tổ chức (Qua Trung tâm Văn hóa Thông tin và Du lịch) trước ngày 16/11/2023 để BTC bố trí lịch tập cho các đội; quá thời gian trên đội đua nào không gửi lịch đăng ký tập luyện về BTC thì coi như đội đua đó không đăng ký tập luyện). Lịch tập luyện cụ thể sẽ thông báo đến các đội sau khi các đội gửi đăng ký tập luyện về Trung tâm Văn hóa Thông tin và Du lịch).*

- Thời gian tổ chức Lễ hội: 01 ngày 28/11/2023

- Từ 7 giờ 30 phút đến 11h00: Khai mạc Lễ hội và tổ chức đua vòng loại.

- Từ 14 giờ 00 phút đến 17h: Tổ chức đua vòng loại chung kết, trao giải.

### **5. Địa điểm:**

Tại khu vực hồ thủy điện sông Chùng (giáp nhà máy thủy điện sông Chùng) thôn Tân Bình, thị trấn Yên Bình, huyện Quang Bình, tỉnh Hà Giang.

*(Có Điều lệ kèm theo)*

## **III. NỘI DUNG TỔ CHỨC**

### **1. Phần Lễ**

- Tổ chức nghi lễ dâng hương tại Đình bản Chún, thôn Nà Mèo, xã Tân Nam và Lễ thả cá: Vào hồi 15 giờ 00 phút ngày 27/11/2023.

- Khai mạc Lễ hội: Vào hồi 07 giờ 30 phút ngày 28/11/2023.

### **2. Phần Hội**

#### **2.1. Lễ khai mạc;**

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Phát biểu khai mạc Lễ hội;

- Tặng cờ lưu niệm cho các đoàn tham gia đua thuyền;

- Tuyên thệ;

- Tổ chức nghi lễ thả cá

#### **2.3. Tổ chức đua vòng loại và chung kết**

#### **2.4. Tổng kết, trao giải thưởng.**

## **IV. THÀNH PHẦN THAM GIA**

## **1. Thành phần đại biểu**

- Đại biểu tỉnh: Thường trực Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh, UBMTTQ tỉnh, các đồng chí trong đoàn công tác 889 của tỉnh, các Sở ngành liên quan (có giấy mời riêng).

- Các cơ quan báo, đài của Trung ương, tỉnh, huyện; các công ty du lịch, công ty lữ hành (Có giấy mời riêng)

- Đại biểu huyện Quang Bình: Thường trực Huyện uỷ, HĐND, UBND, UBMT Tổ quốc huyện; lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; Lãnh đạo 15 xã, thị trấn (Thường trực Đảng uỷ, UBND xã)

## **2. Thành phần tham gia Lễ hội**

- Các vận động viên tham gia Lễ hội đua thuyền

- Lễ tân, phục vụ tổ chức Lễ hội.

- Nhân dân các dân tộc trên địa bàn huyện Quang Bình.

## **V. KINH PHÍ**

1. Kinh phí tổ chức Lễ hội đua thuyền huyện Quang Bình năm 2023 sử dụng nguồn kinh phí xã hội hoá do các tổ chức, cá nhân trong và ngoài huyện đóng góp.

2. Các đội tự túc kinh phí ăn, nghỉ, đi lại trong thời gian tập luyện và thi đấu.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện uỷ**

Duyệt nội dung ma kết, định hướng nội dung tuyên truyền cho Lễ hội; thẩm định bài phát biểu cho lãnh đạo trong Lễ hội.

### **2. Đề nghị văn phòng Huyện uỷ.**

Phối hợp lên danh sách đại biểu mời; bố trí chỗ ăn, nghỉ, sắp xếp chỗ ngồi cho đại biểu dự Lễ hội. Tiếp đón đại biểu, chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ công tác lễ hội.

### **3. Phòng Văn hoá và Thông tin**

- Tham mưu ban hành quyết định thành lập các tiểu ban, tổ trọng tài và các văn bản chỉ đạo tổ chức Lễ hội; xây dựng kịch bản chi tiết tổ chức Lễ hội; phối hợp với văn phòng HĐND - UBND lập danh sách đại biểu mời tham gia Lễ hội; bài phát biểu khai mạc, bế mạc Lễ hội.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Văn phòng HĐND-UBND huyện kiểm tra toàn bộ cơ sở vật chất, các trang thiết bị đã được trang bị phục vụ Lễ hội đua thuyền.

- Xây dựng tổng dự toán kinh phí tổ chức Lễ hội.

- Làm đầu mối trong việc kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện các công việc được giao hoặc phát sinh đề

phục vụ Lễ hội; kịp thời báo cáo Ban tổ chức những vướng mắc, phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện để thống nhất, chỉ đạo.

#### **4. Văn phòng HĐND - UBND huyện**

Bố trí chỗ ăn, nghỉ, đón tiếp đại biểu; lên danh sách đại biểu mời và ban hành giấy mời đại biểu dự các Lễ hội; bố trí sắp xếp chỗ ngồi cho đại biểu dự Lễ hội.

#### **5. Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Du lịch**

- Xây dựng tin, bài phát sóng trên hệ thống Truyền thanh - Truyền hình, trên trang thông tin điện tử của huyện; trên các trang mạng xã hội; biên tập tin, bài để tuyên truyền trên loa phát thanh các xã, thị trấn, tuyên truyền lưu động tại các xã vùng sâu, vùng xa, khu vực đông dân cư, các chợ phiên...

- Sửa chữa thuyền đua; phụ trách công tác tập luyện, đôn đốc, hướng dẫn các đội đua, các vận động viên luyện tập; tổ chức bốc thăm thứ tự thi đấu cho các đội đua tại Lễ hội đua thuyền.

- Cấm biển tên trên các thuyền đua. Bảo quản các trang thiết bị liên quan đến nội dung phụ trách trong quá trình tập luyện và thi đấu trong Lễ hội đua thuyền.

- In thẻ Ban tổ chức, tổ trọng tài, đội phục vụ. Bố trí cán bộ nữ phục vụ trao cờ lưu niệm, trao giải và phục vụ Lễ thả cờ.

- Trang trí sân khấu, khán đài, chuẩn bị đầy đủ hệ thống tăng âm, loa đài, ma két, trống hội, hoa để bàn, nước uống, bàn, ghế ngồi cho các đại biểu tham gia các hoạt động trước, trong Lễ hội đua thuyền. Căng dù tại khu vực diễn ra lễ khai mạc (nếu trời mưa).

- Bảo quản các trang thiết bị liên quan đến nội dung phụ trách trong quá trình tập luyện và thi đấu.

- Cử cán bộ bình luận các vòng đua tại Lễ hội đua thuyền.

- Phối hợp Công ty TNHH Sơn Lâm chuẩn bị thuyền Kajak, chuẩn bị cần câu cá phục vụ đại biểu du khách.

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Dịch vụ Công cộng và Môi trường vận chuyển thuyền đua lên nhà để thuyết bảo quản theo quy định.

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết khác để tổ chức Lễ hội đua thuyền.

#### **6. Công an huyện**

- Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trong thời gian diễn ra Lễ hội đua thuyền.

- Thành lập đội cứu hộ, cứu nạn phục vụ quá trình tập luyện và tổ chức Lễ hội đua thuyền (công tác cứu hộ sử dụng cô le của Nhà máy thủy điện sông Chùng). Bố trí 01 cát lót phục vụ lễ dâng hương tại Đình Bản Chún,

#### **7. Điện lực Quang Bình**

Xây dựng phương án dự phòng khi mất điện để đảm bảo cho Lễ hội diễn ra thành công tốt đẹp.

### **8. Đề nghị Huyện đoàn**

Huy động lực lượng đoàn viên thanh niên tổ chức dọn vệ sinh từ ngã ba đường rẽ vào nhà máy thủy điện sông Chùng đến khu vực diễn ra khai mạc Lễ hội. Triển khai các hoạt động tuyên truyền, quảng bá về lễ hội thông qua các kênh fanpage, fb, zalo,..; hỗ trợ ứng dụng chuyển đổi số các nội dung trong lễ hội.

### **9. Ban Chỉ huy Quân sự huyện**

Cử lực lượng hỗ trợ căng dù tại khu vực khán đài trung tâm (nơi diễn ra khai mạc) Lễ hội đua thuyền.

### **10. Ban Quản lý dự án đầu tư và xây dựng**

Tham mưu xây dựng thư ngỏ kêu gọi các tổ chức, cá nhân ủng hộ cho Lễ hội đua thuyền; tiếp nhận sự ủng hộ về kinh phí của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài huyện.

### **11. Phòng Nông nghiệp và PTNT**

Chỉ đạo Tổ hợp tác quản lý, khai thác, nuôi trồng thủy sản gắn với phát triển du lịch tại lòng hồ thủy điện Sông Chùng tổ chức di chuyển hệ thống lồng bè đang neo đậu tại khu vực tổ chức Lễ hội để đảm bảo không ảnh hưởng đến quá trình tập kết các đội đua ở vạch xuất phát và về đích. Đồng thời dọn vệ sinh toàn bộ khu vực nhà để thuyền, lều quán tại các khu vực tổ chức lễ hội.

### **12. Trung tâm Dịch vụ công cộng và môi trường**

- Tổ chức dọn vệ sinh trước, trong và sau khi tổ chức Lễ hội tại khu vực diễn ra Lễ hội đua thuyền và từ Quốc lộ 279 vào đến khu vực khán đài.

- Sau khi kết thúc Lễ hội huy động lực lượng cán bộ, công nhân, viên chức trong đơn vị phối hợp với Trung tâm Văn hóa Thông tin và Du lịch vận chuyển toàn bộ số thuyền đua từ lòng hồ lên nhà để thuyền (xong trước ngày 30/11/2023).

### **13. Bệnh viện Đa khoa huyện**

Xây dựng kế hoạch chăm sóc, sơ, cấp cứu trong thời gian tập luyện và tổ chức thi đấu.

### **14. Ủy ban nhân dân xã Tân Nam**

Chỉ đạo Ban quản lý Đình bản Chún thôn Nà Mèo tổ chức dọn vệ sinh khu vực xung quanh Đình; cấm cờ hội khu vực đình; mời thầy cúng để làm lễ vào chiều ngày 27/11/2023; chỉ đạo các hộ gia đình dọc hai bên bờ sông Chùng không đánh bắt cá, bơi thuyền và đi lại khu vực diễn ra các trận đua thuyền.

### **15. Ủy ban nhân dân thị trấn Yên Bình**

Bố trí khu vực để xe cho đại biểu, khán giả tham dự Lễ hội đua thuyền; trông giữ xe và quản lý việc thu vé xe theo đúng quy định (tránh việc lợi dụng

Lễ hội để thu vé trông giữ xe giá cao, gây bức xúc trong nhân dân). Thông báo các hộ gia đình sống dọc hai bên bờ sông Chùng không đánh bắt cá, bơi thuyền, đi lại khu vực diễn ra các trận đua thuyền.

### **16. UBND các xã, thị trấn**

Trên cơ sở Kế hoạch và Điều lệ của Ban tổ chức Lễ hội, thành lập đội đua nam tham gia, đồng thời bố trí, sắp xếp thời gian cho các vận động viên tham gia tập luyện theo lịch của Ban tổ chức.

Các đội đua tham gia Lễ hội phải tự chuẩn bị chèo, mỗ, gáo tát nước phục vụ cho đội đua của mình (Ban tổ chức chuẩn bị chèo lái chính, thuyền đua cho các đội).

### **17. Đề nghị Công ty TNHH Sơn Lâm - Nhà máy thủy điện sông Chùng**

Có phương án đảm bảo mực nước trong hồ để tổ chức Lễ hội đua thuyền; chuẩn bị lượng cá giống, chậu thả cá để phục vụ Lễ thả cá vào sáng ngày 28/11/2023.

Bố trí ca nô chở đại biểu tham gia Lễ dâng hương tại Đình bản Chún vào hồi 15h00' ngày 27/11/2023.

Bố trí 01 cô le phục vụ công tác cứu hộ, cứu nạn trong thời gian tổ chức tập luyện và diễn ra Lễ hội (bàn giao cô le trực tiếp cho Công an huyện).

Tạo điều kiện cho huyện sử dụng toàn bộ hệ thống sân, bãi phía trên khán đài khu vực tổ chức khai mạc Lễ hội để làm nơi trông giữ xe cho đại biểu đến dự Lễ hội.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ hội đua thuyền huyện Quang Bình lần thứ VIII năm 2023./.

**Nơi nhận:**

- T.Tr UBND tỉnh;
- Sở VH TT và DL;
- T.Tr Huyện ủy;
- T.Tr UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN**  
**Chẳng Thị Liên**

UBND HUYỆN QUANG BÌNH      CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
BTC CÁC NGÀY LỄ LỚN                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quang Bình, ngày      tháng 10 năm 2023

**ĐIỀU LỆ**

**Lễ hội đua thuyền huyện Quang Bình lần thứ VII, năm 2023**

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số /KH-BTC, ngày tháng 10 năm 2023  
của BTC các ngày lễ lớn huyện Quang Bình)

**I. NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG**

**1. Tên gọi:** Lễ hội đua thuyền huyện Quang Bình lần thứ VIII năm 2023

**2. Thời gian, địa điểm tổ chức Lễ hội**

2.1. Thời gian tập luyện: 06 ngày (từ ngày 20/11 đến ngày 25/11/2023) tại lòng hồ thủy điện sông Chùng (Lịch tập luyện cụ thể sẽ thông báo đến các đội sau).

2.2. Thời gian tổ chức Lễ hội: 01 ngày, ngày 20/11/2023 (Từ 07 giờ 30 phút đến 17 giờ 00 phút). Cụ thể:

\* **Buổi sáng:** Từ 07 giờ 30 phút đến 11 giờ 30 phút: Tổ chức đua vòng loại tại lòng hồ thủy điện sông Chùng.

\* **Buổi chiều:** Từ 13 giờ 30 phút đến 17 giờ 00 phút. Tổ chức vòng Chung kết tại và trao giải tại hồ thủy điện sông Chùng.

**3. Thể thức, nội dung**

**3.1. Thể thức thi đấu:** Bấm giờ tính thời gian thi đấu cho các lượt đua.

\* **Vòng loại:**

Ban tổ chức tổ chức bốc thăm chia 15 đội thành 3 bảng (Mỗi bảng 5 đội), chọn ra 10 đội có thành tích tốt nhất ở các bảng để thi đấu vòng Chung kết.

\* **Vòng chung kết:**

Ban tổ chức chia 10 đội thành 02 tốp (tốp 1 gồm 5 đội, tốp 2 gồm 5 đội), chọn các đội trong 2 tốp có thời gian về đích sớm nhất để trao giải Nhất, Nhì, Ba và các giải Khuyến khích.

\* **Lưu ý:** Đội đua nào vi phạm Điều lệ, đặc biệt là việc chấp hành thời gian vào thi đấu và không tổ chức quay vòng qua phao tiêu hoặc không thực hiện quy định khi vượt đội bạn trên đường thẳng và vượt khi quay vòng qua phao tiêu thì Ban tổ chức sẽ không công nhận kết quả thi đấu.

**3.2. Nội dung:** Đua thuyền 16 tay chèo nam;

**3.3. Thuyền đua:** Sử dụng thuyền gỗ (thuyền rồng) do Ban tổ chức chuẩn bị.

**4. Luật thi đấu**

Áp dụng Luật Thi đấu Đua thuyền rồng do Tổng cục Thể dục Thể thao ban hành kèm theo Quyết định số 649/QĐ-TCTDTT ngày 02/6/2012 và quy định của Ban Tổ chức Lễ hội.

## **5. Đối tượng và điều kiện thi đấu**

### **5.1. Đối tượng**

Cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân đang sinh sống, lao động và học tập trên địa bàn các xã, thị trấn thuộc huyện Quang Bình.

### **5.2. Điều kiện**

Các trưởng đoàn chịu trách nhiệm về tình trạng sức khỏe, an toàn, quản lý vận động viên trong các buổi tập luyện và thi đấu.

## **6. Đăng ký danh sách các đội đua**

- Mỗi xã, thị trấn đăng ký 01 đội đua gồm 18 VĐV, cụ thể: 14 VĐV chèo chính, 01 VĐV chèo lái, 01 VĐV gõ mõ, 02 VĐV dự bị.

- Các đội đua đăng ký danh sách các vận động viên có chữ ký và đóng dấu của UBND xã, thị trấn.

- Các đoàn gửi danh sách đăng ký (01 ảnh màu 3cm x 4cm) theo mẫu gửi kèm.

\* **Ghi chú:** Các đội đăng ký danh sách vận động viên thi đấu gửi về Ban tổ chức Lễ hội (Qua Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Du lịch) trước ngày 13/11/2023.

## **II. QUY ĐỊNH CỤ THỂ TRƯỚC, TRONG VÀ SAU KHI THI ĐẤU**

### **1. Cự ly đường đua**

#### **\* Vòng loại:**

Các đội đua thuyền nam tiến hành đua với cự ly đường đua 4.000m (cả lượt đi và lượt về); tính từ điểm xuất phát đến vị trí phao tiêu là 500m sau đó thực hiện quay vòng qua phao thượng tiêu (04 lần), qua phao hạ tiêu (03 lần) quay từ phải sang trái để quay lại đường đua và về đích.

#### **\* Vòng chung kết:**

Các đội đua được lọt vào vòng chung kết sẽ phải đua với cự ly đường đua là 3.000m; thực hiện 03 lần quay vòng qua phao thượng tiêu, 02 lần qua phao hạ tiêu và về đích.

### **2. Dụng cụ thi đấu**

- Ban tổ chức chuẩn bị thuyền, chèo lái chính, áo phao cho các đội tham gia dự thi. Bàn giao thuyền và các dụng cụ thi đấu cho đội trưởng (*Trong quá trình thực hiện bàn giao thuyền và các dụng cụ thi đấu, Đội trưởng các đội cần kiểm tra kỹ trước khi nhận thuyền*).



- Sau khi nhận bàn giao thuyền từ Ban tổ chức, các đội tự chịu trách nhiệm về những sự cố xảy ra trong quá trình thi đấu. Không được tự ý sửa chữa, cải tạo thuyền; kết thúc lượt thi đấu của đội mình, đội trưởng phải có trách nhiệm bàn giao lại toàn bộ những dụng cụ thi đấu cho BTC.

- Các đội đua chuẩn bị đầy đủ: Gáo tát nước, mõ chỉ huy, biển tên đội (*kích thước rộng 40 cm, cao 20 cm, cán sắt 50 cm*), 18 chiếc chèo cho các vận động viên phục vụ quá trình tập luyện và thi đấu cho đội mình.

### **3. Trang phục thi đấu**

- Về trang phục thi đấu: Các đội đua phải tự chuẩn bị trang phục thi đấu (quần, áo, mũ) cho các vận động viên của đội mình, trang phục phải đồng bộ (sử dụng trang phục thể thao). Đội nào không có đồng phục BTC sẽ loại đội đó.

- Về quy định áo phao: BTC chuẩn bị áo phao, trước khi lên thuyền Đội trưởng mỗi đội sẽ nhận áo phao từ BTC, áo phao sẽ mặc bên ngoài bộ đồng phục. Trước khi lên thuyền tất cả các vận động viên phải mặc áo phao đầy đủ. Vận động viên nào không mặc áo phao, Ban tổ chức sẽ kiên quyết không cho vận động viên đó thi đấu. Trên đường đua, nếu đội nào có vận động viên tự ý cởi áo phao (không chấp hành quy định về việc bắt buộc mặc áo phao) thì Ban tổ chức sẽ không tính thành tích của đội đua đó.

### **4. Trình tự đường đua**

Ban tổ chức đánh số thứ tự vị trí đứng của các thuyền đua từ phải sang trái (tính từ vị trí làm việc của Ban tổ chức).

#### **a) Vạch đích**

Được đặt vuông góc với các đường đua.

#### **b) Giai đoạn xuống thuyền**

Trước giờ xuất phát chính thức 10 phút, Trọng tài sẽ gọi danh sách vận động viên đã đăng ký với Ban tổ chức đứng tập trung tại khu vực tập kết theo thứ tự từng vận động viên của các đội đua để kiểm tra các điều kiện, gồm: Ảnh, áo phao, chèo vận động viên, gáo tát nước, mõ gỗ. Sau khi kiểm tra đầy đủ các điều kiện thì các vận động viên xuống thuyền theo hướng dẫn của Trọng tài phụ trách thuyền để di chuyển về vị trí xuất phát thi đấu. (*Đội đua nào không làm thủ tục thi đấu trước khi xuống thuyền thì Ban tổ chức sẽ không cho thi đấu*).

\* **Lưu ý:** Quá 10 phút, nếu vận động viên của đội đua nào không có mặt hoặc có mặt nhưng không đúng với danh sách đã đăng ký ban đầu thì Ban tổ chức sẽ cho đội đua đó thi đấu thiếu số lượng vận động viên theo danh sách đã đăng ký. Trong trường hợp, các đội đua có sự thay đổi danh sách vận động viên đã đăng ký ban đầu phải báo cáo với Ban tổ chức trước khi diễn ra Lễ hội 03 ngày.

#### **c) Xuất phát**

- Các đội đua đậu thuyền vào đúng vị trí theo thứ tự bốc thăm và đậu thuyền tại vạch phao vị trí xuất phát, so mũi thuyền bằng nhau. Tất cả các vận

động viên phải đưa chèo lên khỏi mặt nước, trừ vận động viên chèo lái và hai vận động viên ở đầu mũi thuyền.

- Khi đang gióng hàng, trọng tài gióng hàng giờ lá cờ đỏ và hướng dẫn cho các thuyền gióng hàng, khi đã gióng thẳng hàng, trọng tài gióng hàng giờ cờ trắng để báo hiệu cho trọng tài xuất phát tiến hành các thủ tục xuất phát.

- Hiệu lệnh xuất phát như sau: Các đội đua chú ý, chuẩn bị, 3, 2, 1, “*xuất phát*”

*Lưu ý:* Khi trọng tài hô “*Các đội đua chú ý*” thì các vận động viên chuẩn bị chèo, chèo, mỗ ở tư thế chuẩn bị xuất phát; khi trọng tài hô “*xuất phát*” thì các vận động viên mới thực hiện vòng đua của mình.

- Nếu thuyền nào xuất phát trước khi có hiệu lệnh “*xuất phát*” thì bị coi là vi phạm Điều lệ trong nội dung xuất phát và không được tính kết quả trong vòng đua đó.

#### **d) Trên đường đua**

- Để đảm bảo an toàn cho các VĐV, khi muốn vượt qua thuyền bạn phía trước thì phải vượt lên phía bên phải của thuyền bạn. Nghiêm cấm các hành động làm cản trở thuyền bạn. Nếu đội đua nào vi phạm, BTC sẽ hạ 01 bậc thành tích của thuyền đó khi xếp giải.

- Các thuyền đua phải hoàn thành đầy đủ các vòng đua thì mới được tính thành tích để xếp giải. Thuyền nào bỏ dở giữa chừng, không hoàn thành các vòng đua, vi phạm các quy định ghi trong Điều lệ sẽ không được xếp giải.

\* *Lưu ý:* Trong quá trình thi đấu, VĐV gỡ mỗ của các đội không được bỏ mỗ chỉ huy, đội nào bỏ mỗ để chuyển sang chèo thuyền hoặc không thực hiện việc gỡ mỗ thì BTC sẽ xử thua đội đó.

#### **d) Tại vị trí quay vòng qua phao thượng tiêu và hạ tiêu**

Các thuyền đua khi đến phao thượng tiêu, hạ tiêu bắt buộc phải quay vòng qua phao tiêu do Ban tổ chức bố trí.

Nghiêm cấm hành động làm cản trở thuyền phía trước đang thực hiện quay vòng qua phao tiêu; không được phép vượt lên thuyền bạn phía bên trái. Trong trường hợp 02 thuyền ngang bằng nhau khi gần đến tiêu quay vòng, hai thuyền thực hiện quay vòng theo quy định từ phải sang trái. Nếu đội đua nào không thực hiện quay vòng qua tiêu thì BTC không công nhận kết quả của đội đua đó.

Trong giai đoạn thực hiện quay vòng qua tiêu, nghiêm cấm tát nước, hắt nước sang thuyền bạn; không xúc phạm hoặc có những hành động thiếu văn hóa với thuyền bạn, trọng tài, khán giả và Ban Tổ chức.

#### **e) Về đích**

Thuyền được xác nhận về đích khi mũi thuyền chạm vào dây đích và trên thuyền đầy đủ các vận động viên.

### **III. KINH PHÍ**

1. Kinh phí tổ chức Lễ hội đua thuyền huyện Quang Bình năm 2023 sử dụng nguồn kinh phí xã hội hoá do các tổ chức, cá nhân đóng góp.

2. Kinh phí ăn, ở, đi lại, tập luyện của các đội đua do các UBND các xã, thị trấn tự chi trả.

#### **IV. KHEN THƯỞNG, KỶ LUẬT, KHIẾU NẠI**

**1. Khen thưởng:** Ban tổ chức sẽ trao giải cho các đội tham gia thi đấu, cụ thể:

- 01 giải Nhất (Tiền thưởng + Cúp);
- 01 giải Nhì (Tiền thưởng + Cờ giải);
- 01 giải Ba (Tiền thưởng + Cờ giải);
- 07 giải Khuyến khích (Tiền thưởng + Cờ giải).

#### **2. Kỷ luật**

Các trưởng đoàn phải chịu mọi trách nhiệm trước Ban Tổ chức về tác phong, đạo đức, ý thức tổ chức kỷ luật, ý thức chấp hành Điều lệ thi đấu và các quy định khác của Ban Tổ chức đối với thành viên trong đội của mình.

Trong thời gian tổ chức vòng loại và vòng chung kết, các vận động viên không được uống rượu, bia. Nếu Ban tổ chức phát hiện vận động viên của đội đua nào uống rượu, bia sẽ loại vận động viên đó khỏi danh sách thi đấu.

#### **3. Khiếu nại**

Các đoàn có đơn khiếu nại về kết quả các lượt đua phải do Đội trưởng gửi đến Ban tổ chức Lễ hội bằng văn bản trong thời gian 30 phút sau khi kết thúc lượt đua đó.

Lệ phí khiếu nại phải nộp 500.000 đ/lần (*Năm trăm nghìn đồng*).

Sau khi có kết luận chính thức của Ban Tổ chức Lễ hội thì đơn vị và cá nhân phải tuyệt đối chấp hành và đó được coi là quyết định cuối cùng.

#### **V. ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH**

Tổ trọng tài, các đội đua phải nghiên cứu kỹ Điều lệ và thực hiện theo Điều lệ. Chỉ có Ban tổ chức mới được quyền sửa đổi, bổ sung Điều lệ này./.

..... CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
 (Tên cơ quan, đơn vị) Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

**DANH SÁCH**

**Đăng ký Đội đua thuyền .....**

<i>(ảnh 3x4cm)</i> <i>Nguyễn Văn A</i>	<i>(ảnh 3x4cm)</i> <i>Nguyễn Văn B</i>	<i>(ảnh 3x4cm)</i> <i>Hoàng Văn C</i>

**XÁC NHẬN CỦA CƠ QUAN, ĐƠN VỊ  
 (hoặc Trưởng khối)**

